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BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động Hội đồng nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm 2022, 

 phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 

(Tại kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh khóa XVII) 

 

 

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019, Thường trực Hội 

đồng nhân dân (HĐND) tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2022 

và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của HĐND tỉnh với các nội 

dung sau: 

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022 

1. Tổ chức các kỳ họp HĐND tỉnh 

Trong 6 tháng đầu năm 2022, HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2026 

đã tổ chức thành công 01 Kỳ họp (Kỳ họp thứ 7 - Kỳ họp chuyên đề)HĐND tỉnh 

khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2026 được tổ chức vào ngày 25/5/2022. Tại Kỳ họp 

này, HĐND tỉnh đã ban hành 24 Nghị quyết thuộc lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách 

do Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh trình để quyết định các nội dung quan trọng 

gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.   

2. Hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh 

2.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

 Thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước; tranh thủ sự chỉ đạo, lãnh đạo của Tỉnh ủy trong các hoạt động; giữ mối 

quan hệ chặt chẽ với Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc và các Ủy 

ban của Quốc hội, UBND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam tỉnh (Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh), Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh (Đoàn 

ĐBQH tỉnh), các sở, ban, ngành, Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành 

phố trong quá trình thực thi nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật; 

thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo.  

Thường trực HĐND tỉnh đã tham gia các hoạt động lãnh, chỉ đạo thực hiện 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương: Tham gia hoạt động thăm 

hỏi, chúc Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 các đối tượng có công, đối 

tượng xã hội, đồng bào dân tộc thiểu số và một số cơ quan, đơn vị theo Kế 

hoạch phân công của Tỉnh; dự Hội nghị tổng kết năm 2021, triển khai nhiệm vụ 

năm 2022 một số Ban, Ngành của tỉnh; dự phiên họp bế mạc (trực tuyến) của Kỳ 
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họp bất thường lần thứ Nhất Quốc hội khóa XV; dự hội nghị kỹ năng giám sát 

và chất vấn dành cho đại biểu dân cử do Ban công tác đại biểu của Quốc hội tổ 

chức; dự cuộc làm việc của Bí thư Tỉnh ủy với một số Sở, Ngành; dự họp Ban 

chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; dự họp Ban chỉ đạo thực hiện đề án số 19-

ĐA/TU, đề án số 02-ĐA/TU; dự phiên chất vấn trực tuyến của Uỷ ban Thường 

vụ Quốc hội; dự hội nghị trực tuyến nghiên cứu, học tập quán triệt và triển khai 

thực hiện kết luận, quy định Hội nghị Trung ương 4 (khóa XIII) các chỉ thị, nghị 

quyết, kết luận của Trung ương, của tỉnh mới ban hành (6/2022); dự hội nghị 

quán triệt và triển khai Nghị Quyết 11-NQ/TW của Bộ Chính trị; dự hội nghị 

triển khai thực hiện chuyên đề Học tập và làm theo Tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh năm 2022; dự Hội nghị trực tuyến quán triệt và triển khai 

Nghị quyết số 06-NQ/TW; dự Kỳ họp thứ 3 Quốc hội khóa XV; dự kỳ họp 

thường lệ giữa năm 2022 HĐND các huyện nhiệm kỳ 2021-2026; tham dự cuộc 

kiểm tra của Ban chỉ đạo Chương trình 09-CTr/TU của Tỉnh ủy đối với một số 

cơ quan…. 

Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành kế hoạch và chỉ đạo triển khai thực 

hiện Chương trình công tác năm 2022, Chương trình giám sát năm 2022 của 

HĐND tỉnh theo Nghị quyếtsố 64/NQ-HĐND ngày 29 tháng 7 năm 2021 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng1. 

Tổ chức 06 Phiên họp thường kỳ Thường trực HĐND tỉnh, để giải quyết 

những vấn đề phát sinh giữa 2 kỳ họp HĐND để xem xét, kịp thời cho ý kiến 

các nội dung phát sinh giữa 2 kỳ họp do UBND tỉnh trình; thống nhất một số nội 

dung cần chỉ đạo, thực hiện trong các tháng. 

Tổ chức 01 Phiên họp giải trình (ngày 17/5/2022) với 04 nội dung (Thủy 

lợi, cổ phần hóa doanh nghiệp, giải ngân vốn đầu tư công và phát triển du lịch 

tỉnh). 

Thường trực HĐND tỉnh đã phối hợp với Trung tâm bồi dưỡng dân cử - 

Văn phòng Quốc hội tổ chức lớp tập huấn kỹ năng hoạt động cho đại biểu 

HĐND tỉnh, đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã hoạt động chuyên trách với thời 

gian 02 ngày, từ ngày 03-04/3/2022. Tại hội nghị các đại biểu được truyền đạt 6 

chuyên đề cung cấp thông tin, cập nhật kiến thức mới, trao đổi phương pháp, kỹ 

năng và kinh nghiệm hoạt động của đại biểu dân cử, diễn tập thực hành kỹ năng 

điều hành phiên họp chất vấn của Thường trực HĐND.  

Thống nhất thời gian, nội dung, chương trình, phân công chuẩn bị và tổ 

chức thành công Kỳ họp thứ 7 (kỳ họp chuyên đề) HĐND tỉnh khóa XVII; Ban 

hành Thông báo thời gian, nội dung, chương trình và phân công chuẩn bị cho Kỳ 

                                           
1(1)Chương trình công tác số 08/CTr-HĐND ngày 21/01/2022 của TT.HĐND tỉnh;(2) Chương trình 

Giám sát số 393/CTr-HĐND ngày 29/12/2021 của TT.HĐND tỉnh; (3) Kế hoạch giám sát số 388/KH-HĐND 

ngày 17/12/2021 của HĐND tỉnh; 
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họp thứ 8 (Kỳhọp thường lệ giữa năm 2022) HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 

2021 - 20262.  

Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, các Tổ đại 

biểu và đại biểu HĐND tỉnh đề xuất chương trình, nội dung giám sát năm 2023. 

Rà soát và tiến hành tự kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ 

tướng Chính phủ giao cho HĐND, Chủ tịch HĐND tỉnh về việc đánh giá việc 

thực hiện Quy chế 42 của TTgCP theo văn bản số 2000/VPCP-TH ngày 01 

tháng 4 năm 2022 của Văn phòng Chính phủ3.  

Ban hành văn bản đôn đốc UBND tỉnh về việc báo cáo danh mục, dự án đủ 

điều kiện để kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân đầu tư công vốn ngân sách 

địa phương sang năm 2022 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; báo cáo tình hình triển 

khai và kết quả thực hiện một số nghị quyết của HĐND tỉnh; ý kiến về việc thực 

hiện Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch đầu tư công năm 

2022 của tỉnh Cao Bằng; việc áp dụng tạm thời giá dịch vụ xét nghiệm SARS-

CoV-2 cho các đối tượng không thuộc phạm vi thanh toán của quỹ bảo hiểm y tế 

trong các cơ sở y tế của nhà nước trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; ý kiến đối với 

phương án phân bổ, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2022 nguồn vốn ngân 

sách địa phương4; cho ý kiến về việc bổ sung 02 Nghị quyết trình Kỳ họp thứ 7 

(kỳ họp chuyên đề) HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 -2026; cho ý kiến về 

việc hoàn thiện hồ sơ dự thảo Nghị quyết trình HĐND tỉnh tại Kỳ họp thứ 8 (Kỳ 

họp thường lệ giữa năm 2022) HĐND tỉnh khóa XVII; ban hành các văn bản5, 

đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND huyện Trùng Khánh cung cấp 

thông tin về việc giải quyết đơn thư của công dân để trả lời các đơn thư được gửi 

đến HĐND tỉnh theo quy định. 

Ban hành các báo cáo, các bài tham luận6; góp ý dự thảo Kế hoạch giám 

sát, phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Cao Bằng 

                                           
2 Thông báo số 120/TB-HĐND ngày 06/5/2022 của Thường trực HĐND tỉnh thời gian, nội dung, chương 

trình và phân công chuẩn bị cho Kỳ họp thường lệ giữa năm 2022. 

iến nghị của cử tri và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2019 -2021. 
4 Công văn số 74/HĐND ngày 25/3/2022 của HĐND tỉnh về việc cho ý kiến về phương án phân bổ, điều 

chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2022 nguồn vốn ngân sách địa phương. 
5 (1) Công văn số 111/HĐND-PC ngày 28/4/2022 của HĐND tỉnh, V/v đề nghị cung cấp thông tin 

việcgiải quyết đơn thư của công dân; (2) Công văn số 117/HĐND-PC ngày 04/5/2022 của HĐND tỉnh, V/v đề 

nghị cung cấp thông tin việcgiải quyết đơn thư của công dân. 

6(1) Báo cáo kết quả hoạt động HĐND tỉnh Cao Bằng năm 2021, phương hướng hoạt động năm 2022 và 

bài tham luận kinh nghiệm trong thực tiễn hoạt động của HĐND tỉnh Cao Bằng năm 2021 gửi Ban công tác Đại 

biểu, Quốc hội và Ủy ban Thường vụ Quốc hội tổng kết hoạt động của HĐND năm 2021 và triển khai công tác 

năm 2022; (2)Báo cáo đánh giá thực trạng và đề xuất, kiến nghị tăng cường sự chỉ đạo và trách nhiệm giám sát, 

hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội đối với hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp, tăng cường sự 

gắn kết của các cơ quan của Quốc hội đối với Hội đồng nhân dân các cấp; (3) Báo cáo việc thực hiện chính sách, 

pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016-2021; (4) Báo cáo kết về "việc thực hiện pháp 

luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo từ ngày 01/7/2016 đến ngày 01/7/2021". Bài tham luận tham 

dự Hội nghị Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố khu vực Đồng bằng sông Cửu Long lần thứ nhất nhiệm kỳ 

2021-2026 tại tỉnh An Giang và Hội nghị Thường trực HĐND 14 tỉnh Trung du và Miền núi phía bắc lần thứ 

nhất, nhiệm kỳ 2021-2026 tại tỉnh Hòa Bình. 
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năm 2022; góp ý dự thảo Đề án đổi mới hoạt động giám sát của Quốc hội; tham 

gia ý kiến vào dự thảo Nghị quyết hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND 

(lần 3); góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai, thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW 

ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2022.  

Tham dự Hội nghị tổng kết công tác HĐND các tỉnh, thành phố trực thuộc 

Trung ương năm 2021 và triển khai kế hoạch công tác năm 2022 tại Hà Nội; dự 

Hội nghị Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố khu vực Đồng bằng sông Cửu 

Long lần thứ nhất nhiệm kỳ 2021-2026 tại tỉnh An Giang và Hội nghị Thường trực 

HĐND 14 tỉnh Trung du và Miền núi phía bắc lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2021-

2026 tại tỉnh Hòa Bình. 

2.2. Công tác giám sát, khảo sát 

Thực hiện Chương trình công tác và Chương trình giám sát năm 2022, 

Thường trực HĐND tỉnh đã xây dựng và ban hành các Quyết định, Kế hoạch và 

tổ chức thực hiện việc giám sát, khảo sát theo các Kế hoạch đề ra, cụ thể: 

Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành 097 Quyết định thành lập các Đoàn 

giám sát và chỉ đạo các Ban của HĐND tỉnh tổ chức các cuộc giám sát chuyên 

đề, khảo sáttheo kế hoạch đề ra:(1) Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến 

nghị của cử tri và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân trên địa bàn 

tỉnh giai đoạn 2019-20218; (2) Tham gia Đoàn giám sát chuyên đề của Đoàn Đại 

biểu Quốc hội tỉnh Cao Bằng: "Việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác 

quy hoạch kể từ khi Luật Quy hoạch có hiệu lực thi hành" và “Việc thực hiện 

chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016-

2021”; (3) Tham gia đoàn khảo sát của Hội đồng Dân tộc của Quốc hội làm việc 

                                           
7(1) Quyết định số 01/QĐ-HĐND ngày 14/01/2022, thành lập Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách 

HĐND tỉnh để giám sát tình hình quản lý và cấp giấy phép khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông 

thường trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn năm 2017 -2021; (2) Quyết định số 07/QĐ-HĐND ngày 

28/01/2022, thành lập Đoàn giám sát của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh để giám sát việc thực hiện chính 

sách hỗ trợ công tác phòng chống dịch và các đối tượng bị ảnh hưởng của dịch Covid - 19 trên địa bàn tỉnh Cao 

Bằng; (3) Quyết định số 09/QĐ-HĐND ngày 28/02/2022 của HĐND tỉnh, thành lập Đoàn giám sát của Thường 

trực HĐND tỉnh Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

của công dân trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2019 -2021; (4) Quyết định số 10/QĐ-HĐND ngày 01/3/2022, thành lập 

Đoàn giám sát của Ban Pháp chế HĐND tỉnh để giám sát “Công tác tuyển dụng, sử dụng và quản lý cán bộ, công 

chức tại một số sở, ngành, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; (5) Quyết định số 13/QĐ-HĐND ngày 

31/3/2022, thành lập Đoàn giám sát của Ban Kinh tế -Ngân sách HĐND tỉnh giám sát kết quả triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 94/2019/QH14 của Quốc hội về khoanh nợ tiền thuế, xóa nợ tiền phạt chậm nộp, tiền chậm 

nộp đối với người nộp thuế không còn khả năng nộp ngân sách Nhà nước và Nghị định số 41/2020/NĐ-CP về 

gia hạn thời hạn nộp thuế và tiền thuê đất trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; (6) Quyết định số 15/QĐ-HĐND ngày 

20/4/2022, thành lập Đoàn giám sát của Ban Dân tộc HĐND tỉnh Cao Bằng để Tái giám sát kết quả việc thực 

hiện Quyết định 33/2007/QĐ-TTg, ngày 5/3/2007 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ di dân, thực 

hiện định canh, định cư cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Cao Bằng"; (7)Quyết định số 19/ QĐ-

HĐND ngày 25/5/2022 thành lập Đoàn giám sát của Ban Văn hóa -Xã hội, HĐND tỉnh để giám sát tình hình 

thực hiện Luật Xuất bản trên địa bàntỉnh Cao Bằng giai đoạn 2017 -2021; (8) Quyết định số 21/ QĐ-HĐND 

ngày 06/6/2022, thành lập Đoàn giám sát của Ban Pháp chế HĐND tỉnh để giám sát “Việc thanh tra, kiểm tra 

của các cơ quan chức năng tỉnh đối với hoạt động của doanh nghiệp trên địa bàn”giai đoạn 2017 -2021; (9) 

Quyết định số22/ QĐ-HĐND ngày 21/6/2022, Thành lập Đoàn  giám sát của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân 

tỉnh CaoBằng giám sát: “Kết quả thực hiện các chương trình tín dụng của Ngân hàng chính sách xã hội đối với 

hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ dân tộc thiểu sốtrên địa bàn tỉnh Cao Bằng, giai đoạn 2018 -2022". 
8Kế hoạch số 43/KH-HĐND ngày 01/3/2022 giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri và 

giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2019 -2021. 
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tại UBND các huyện: Trùng Khánh; Hà Quảng; (4) Tham gia đoàn giám sát 

chuyên đề; Ban hành báo cáo giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của 

cử tri và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân trên địa bàn tỉnh giai 

đoạn 2019 - 2021. 

2.3. Công tác tiếp xúc cử tri 

Thường trực HĐND tỉnh đã chỉ đạo xây dựng và ban hành các văn bản tổ 

chức thực tốt công tác tiếp xúc cử tri: Ban hành Kế hoạch số 381/KH-HĐND 

ngày 14/12/2021 của HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 06 HĐND tỉnh 

Khoá XVII, nhiệm kỳ 2021-2026; Công văn số 387/HĐND ngày 17/12/202 về 

việc thay đổi hình thức tiếp xúc củ tri để phù hợp với tình hình dịch bệnh Covid-

19 và thực tế của địa phương; Kế hoạch số 88/KH-HĐND ngày 04/4/2022 về tổ 

chức Hội nghị Tiếp xúc cử tri chuyên đề ngành y tế; Công văn số 87/HĐND 

ngày 04/4/2022 của HĐND tỉnh Cao Bằng về việc tiếp tục đổi mới hoạt động 

Tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND; Kế hoạch 123/KH-HDND ngày 09/5/2022 

của Thường trực HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ 8 (Kỳ họp thường 

lệ giữa năm 2022) HĐND tỉnh khoá XVII, nhiệm kỳ 2021-2026. Trên cơ sở 

tổng hợp kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 6 (kỳ họp thường lệ cuối năm 

2022) và trước kỳ họp thứ 8 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2022) HĐND tỉnh khóa 

XVII của các Tổ đại biểu HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp và 

chọn lọc những ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp 

tỉnh, đề nghị UBND tỉnh xem xét trả lời tại báo cáo số 22/BC-HĐND ngày 

14/2/2022 và báo cáo số 178/BC-HĐND ngày 13/6/2022. 

Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh cùng các cơ quan liên 

quan chuẩn bị và tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề giữa đại biểu 

HĐND tỉnh hoạt động chuyên trách với cử tri ngành y tế (ngày 26 tháng 4 năm 

2022). 

2.4.Công tác tiếp công dân, tiếp nhận và đôn đốc giải quyết đơn thư 

khiếu nại, tố cáo của công dân 

Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành Thông báo lịch tiếp công dân của đại 

biểu HĐND tỉnh năm 20229 và tổ chức để đại biểu HĐND tỉnh tiếp công dân 

theo quy định.Theo đó, Thường trực HĐND tỉnh tham gia tiếp công dân định kỳ 

vào ngày 16 hàng tháng cùng UBND tỉnh và Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh. Đại 

biểu HĐND tỉnh hoạt động chuyên trách và đại biểu HĐND tỉnh công tác tại các 

sở, ban, ngành trên địa bàn thành phố tiếp công dân thường kỳ vào ngày 01 hàng 

tháng tại Trụ sở tiếp dân của tỉnh. 

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Thường trực HĐND tỉnh đã tiếp 24 lượt công 

dân (34 người); nhận 26 đơn thư,21 đơn thư lưu theo dõi, đơn xử lý 05, kết quả 

đã xử lý xong 05 đơn thư. Sau mỗi cuộc tiếp công dân, các đơn thư khiếu nại, tố 

                                           
9 Thông báo số 398/TB-HĐND ngày 30/12/2021 của Thường trực HĐND tỉnh lịch tiếp công dân của đại 

biểu HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 năm 2022. 
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cáo, phản ánh của công dân đều được phân loại, tổng hợp để trả lời hoặc chuyển 

tới các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết. 

2.5.Giữ mối liên hệ và phối hợp công tác giữa Thường trực Hội đồng 

nhân dân tỉnh với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, UBND tỉnh, Đoàn ĐBQH 

tỉnh và các cơ quan hữu quan 

Thường trực HĐND tỉnh duy trì mối quan hệ phối hợp thường xuyên, chặt 

chẽ với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, UBND tỉnh và Đoàn 

ĐBQH tỉnh đểtổ chức ký kết Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực 

HĐND tỉnh - Lãnh đạo UBND tỉnh - Ban Thường trực MTTQViệt Nam tỉnh - 

Lãnh đạo Đoàn ĐBQHtỉnh Cao Bằng, nhiệm kỳ 2021-2026; tổ chức Kỳ họp thứ 

7(kỳ họp chuyên đề), kỳ họp thứ 8 (Kỳ họp thường lệ giữa năm 2022) HĐND 

tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2026. 

Phối hợp với Uỷ ban MTTQViệt Nam tỉnh và các đơn vị liên quan tổ chức 

Hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề giữa đại biểu HĐND tỉnh hoạt động chuyên 

trách với cử tri ngành y tế.Phối hợp với Đoàn ĐBQH, kết hợp thực hiện giám sát 

tại UBND tỉnh10. 

Thường trực HĐND tỉnh phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo tỉnh trong 

công tác thông tin tuyên truyền về hoạt động của HĐND tỉnh, Thường trực 

HĐND, các Ban của HĐND tỉnh, hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND 

tỉnh....Duy trì báo cáo hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh với Ban 

Công tác đại biểu, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ theo quy định. 

3. Hoạt động của các Ban HĐND tỉnh  

Thực hiện kế hoạch công tác năm 2022, các Ban HĐND tỉnh tổ chức đánh 

giá kết quả công tác năm 2021, ban hành chương trình công tác năm 2022, thực 

hiện hoàn thành chương trình giám sát, khảo sát 6 tháng đầu năm 2022; tham gia 

chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp của HĐND trong 6 tháng đầu năm 2022; tham 

mưu kịp thời cho Thường trực HĐND tỉnh giải quyết các vấn đề phát sinh giữa 

02 kỳ họp. 

3.1. Ban Kinh tế - Ngân sách: 

Giám sát tình hình quản lý và cấp giấy phép khai thác khoáng sản làm vật 

liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn năm 2017 -

202111.Giám sát kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 94/2019/QH14 của 

Quốc hội về khoanh nợ tiền thuế, xóa nợ tiền phạt chậm nộp, tiền chậm nộp đối 

với người nộp thuế không còn khả năng nộp ngân sách Nhà nước và Nghị định 

                                           
10Kế hoạch số 27/KH-ĐĐBQH ngày 18/02/2022 của Đoàn ĐBQH, giám sát việc thực hiện pháp luật về 

tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh Cao Bằng từ ngày 01/6/2016-01/7/2021; Kế hoạch 

số 43/KH-HĐND ngày 01/3/2022 của Thường trực HĐND tỉnh, giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị 

của cử tri và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2019-2021. 

11  Kế hoạch số 13/KH-HĐND ngày 08/02/2022 của Ban Kinh tế - Ngân sách, Kế hoạch giám sát tình 

hình quản lý và cấp giấy phép khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Cao 

Bằng giai đoạn năm 2017 -2021. 
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số 41/2020/NĐ-CP về gia hạn thời hạn nộp thuế và tiền thuê đất trên địa bàn 

tỉnh Cao Bằng12.   

Tổ chức 0613 cuộc khảo sát, trong đó: 01 cuộc khảo sát tình hình xây dựng 

Nghị quyết và Chủ trương đầu tư các dự án nhóm B, C trình tại Kỳ họp thứ 7 

(Kỳ họp chuyên đề) HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2026; 03 cuộc Khảo 

sát tình hình xây dựng các Nghị quyết trình tại Kỳ họp thứ 8 (Kỳ họp thường lệ 

giữa năm 2022) HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2026; 01 cuộc Khảo sát 

kết quả giải ngân vốn ngân sách nhà nước và vốn ODA năm 2021 trên địa bàn 

tỉnh Cao Bằng; 01 cuộc Khảo sát tình hình phân bổ và giao dự toán thu, chi ngân 

sách nhà nước, ngân sách địa phương năm 2022.  

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Ban Kinh tế - Ngân sách tổ chức thẩm tra  

đối với 05 tờ trình của UBND tỉnh trình, xin ý kiến Thường trực HĐND tỉnh 

giữa hai kỳ họp thuộc lĩnh vực lĩnh vực kinh tế - ngân sách. 

Tổ chức thẩm tra các Báo cáo, Tờ trình dự thảo Nghị quyết trình tại các Kỳ 

họp HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2026: Kỳ họp thứ 7 (Kỳ họp chuyên 

đề)thẩm tra đối với 24 dự thảo Nghị quyết; Kỳ họp thứ 8 (Kỳ họp thường lệ giữa 

năm 2022) thẩm tra đối với 05 báo cáo và 13 dự thảo Nghị quyết. Xây dựng và 

ban hành 13 báo cáo14.  

                                           
12Kế hoạch số 94/KH-HĐND ngày 14/4/2022 của Ban Kinh tế - Ngân sách, Kế hoạch giám sát kết quả 

triển khai thực hiện Nghị quyết số 94/2019/QH14 của Quốc hội về khoanh nợ tiền thuế, xóa nợ tiền phạt chậm 

nộp, tiền chậm nộp đối với người nộp thuế không còn khả năng nộp ngân sách Nhà nước và Nghị định số 

41/2020/NĐ-CP về gia hạn thời hạn nộp thuế và tiền thuê đất trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.  

13(1) Kế hoạch số 16/KH-HĐND ngày 09/02/2022 Khảo sát kết quả giải ngân vốn ngân sách nhà nước và 

vốn ODA năm 2021 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; (2) Kế hoạch số 24 /KH-HĐND ngày 14/02/2022 Khảo sát tình 

hình phân bổ và giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước, ngân sách địa phương năm 2022; (3) Kế hoạch số 

114/KH-HĐND ngày 29/4/2022 tình hình xây dựng Nghị quyết và Chủ trương đầu tư các dự án nhóm B, C trình 

tại Kỳ họp thứ 7 (chuyên đề) HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2026; (4) Kế hoạch số 169/KH-HĐND 

ngày 03/6/2022, Kế hoạch Khảo sát tình hình xây dựng các Nghị quyết trình tại Kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh khóa 

XVII, nhiệm kỳ 2021-2026; (5) Kế hoạch số 169/KH-HĐND ngày 03/6/2022, Kế hoạch Khảo sát tình hình xây 

dựng các Nghị quyết trình tại Kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2026;(6)Kế hoạch 174/KH-

HĐND ngày 06//6/2022, Kế hoạch Khảo sát tình hình xây dựng các Nghị quyết do Sở Tài chính tham mưu trình 

tại Kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2022. 

14(1) Báo cáo số 42/BC-HĐND ngày 28/02/2022, thẩm tra đối với Tờ trình số 311/TTr-UBND ngày 

15/02/2022 của UBND tỉnh xin chủ trương điều chỉnh tên dự án: Tu bổ, nâng cấp khu lưu niệm đồng chí Hoàng 

Đình Giong; (2) Báo cáo rà soát nghị quyết HĐND tỉnh đã ban hành thuộc lĩnh vực của Ban; (3) Báo cáo số 

99/BC-HĐND ngày 18 tháng 4/2022, kết quả giám sát tình hình quản lý và cấp phép khai thác khoáng sản làm 

vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2017-2021; (4) Báo cáo khảo sát kết quả 

giải ngân vốn ngân sách nhà nước và vốn ODA năm 2021 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; (5) Báo cáo khảo sát tình 

hình phân bổ và giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước, ngân sách địa phương năm 2022; (6) Báo cáo số 

76/BC-HĐND ngày 28/4/2022, kết quả khảo sát tình hình phân bổ và giao dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước, 

ngân sách địa phương năm 2022; (7) Báo cáo số 131/BC-HĐND ngày 13/5/2022, kết quả khảo sát tình hình xây 

dựng Nghị quyết và Chủ trương đầu tư các dự án nhóm B, C trình tại Kỳ họp thứ 7 (kỳ họp chuyên đề) HĐND 

tỉnh; (8) Báo cáo số 147/BC-HĐND ngày 23/5/2022, thẩm tra trình kỳ họp thứ 7 (chuyên đề) HĐND tỉnh khoá 

XVII, nhiệm kỳ 2021 -2026; (9) Báo cáo số 148/BC-HĐND ngày 24/5/2022, thẩm tra đối với Tờ trình số 

1157/TTr-UBND ngày 14/5/2022 của UBND tỉnh về việc Quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Trụ sở 

làm việc thị trấn Tà Lùng, huyện Quảng Hòa, tỉnh Cao Bằng trình tại Kỳ họp thứ 7 (Kỳ họp chuyên đề) HĐND 

tỉnh khoá XVII, nhiệm kỳ 2021 –2026): (10) Báo cáo số 149/BC-HĐND ngày 24/5/2022, thẩm tra đối với Tờ 

trình số 905/TTr-UBND ngày 18/4/2022 của UBND tỉnh về việc dự thảo Nghị quyết phê duyệt điều chỉnh chủ 

trương đầu tư dự án: Xử lý, nâng cấp và cải tạo bãi tác thị trấn Trùng Khánh, huyện Trùng Khánh, tỉnh Cao Bằng 

trình tại Kỳ họp thứ 7 (Kỳ họp chuyên đề) HĐND tỉnh khoá XVII, nhiệm kỳ 2021 -  2026); (11) Báo cáo số 
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3.2. Ban Văn hóa - Xã hội 

Giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ công tác phòng, chống dịch và 

các đối tượng bị ảnh hưởng của dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng15. 

Giám sát tình hình thực hiện Luật xuất bản trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 

2017 - 202216. 

Tổ chức khảo sát thực hiện các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt 

động giáo dục ngoài học phí trong các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh 

Cao Bằng17; khảo sát tình hình xây dựng dự thảo Nghị quyết Quy định mức hỗ 

trợ đầu tư xây dựng nhà văn hóa xóm, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Cao Bằng 

đến năm 2030 trình Kỳ họp thứ 8 (Kỳ họp thường lệ giữa năm 2022) HĐND 

tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-202618. 

Tham gia tập huấn xây dựng năng lực cho cán bộ chuyên trách của HĐND và 

Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam; ban hành văn bản về việc đề xuất nội dung, yêu 

cầu giải trình tại Phiên họp tháng 5/2022 của Thường trực HĐND tỉnh; tham 

mưu cho Thường trực HĐND tỉnh chuyển 01 đơn thư kiến nghị của cử tri; Ban 

hành 03 báo cáo19. 

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Ban Văn hóa - Xã hội đã tổ chức thẩm tra đối 

với 01 tờ trình của UBND tỉnh trình, xin ý kiến Thường trực HĐND tỉnh giữa 

hai kỳ họp thuộc lĩnh vực lĩnh vực Ban Văn hóa - Xã hội; Tổ chức thẩm tra 03 

báo cáo và 05 dự thảo Nghị quyết trình Kỳ họp thứ 8 (Kỳ họp thường lệ giữa 

năm 2022) HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

3.3. Ban Pháp chế: 

                                                                                                                                    
150/BC-HĐND ngày 24/5/2022, thẩm tra dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về chủ trương đầu tư Dự án: Trạm 

y tế xã Thành Công, huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng trình tại kỳ họp thứ 7 (Kỳ họp chuyên đề) HĐND tỉnh 

khoá XVII, nhiệm kỳ 2021 –2026); (12) Báo cáo số 179/BC-HĐND ngày 15/6/2022, kết quả khảo sát tình hình 

xây dựng các Nghị quyết trình Kỳ họp thứ 8 (Kỳ họp thường lệ giữa năm 2022) HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm 

kỳ 2021-2026; (13) Báo cáo số 180/BC-HĐND ngày 15/6/2022, kết quả khảo sát tình hình xây dựng các Nghị 

quyết do Sở Tài chính tham mưu trình tại Kỳ họp thứ 8 (Kỳ họp thường lệ giữa năm 2022) HĐND tỉnh khóa 

XVII, nhiệm kỳ 2021-2026. 

15Kế hoạch số 28/QĐ-HĐND ngày 15/02/2022, Kế hoạch giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ công 

tác phòng, chống dịch và các đối tượng bị ảnh hưởng của dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

16Kế hoạch số 166/KH-HĐND ngày 25/5/2022, Kế hoạch giám sát tình hình thực hiện Luật xuất bản trên 

địa bàn  tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2017 – 2022.  

17Kế hoạch số 121/KH- HĐND -VHXH ngày 06/5/2022,khảo sát thực hiện các khoản thu dịch vụ phục vụ, 

hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí trong các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

18 Kế hoạch số 191/KH-HĐND ngày 20/6/2022 của Ban Văn hóa - Xã hội,khảo sát tình hình xây dựng dự 

thảo Nghị quyết Quy định  mức hỗ trợ đầu tư xây dựng nhà văn hóa xóm, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Cao Bằng  

đến năm 2030 trình Kỳ họp thứ 8 (Kỳ họp thường lệ giữa năm 2022) HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-

2026 

19(1) Báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ công tác phòng, chống dịch và các đối 

tượng bị ảnh hưởng của dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; (2) Báo cáosố 52/BC-HĐND ngày 07/3/2022 

thẩm tra Tờ trình số 464/TTr-UBND, ngày 04/3/2022 của UBND tỉnh về việc đề nghị cho phép áp dụng tạm thời 

giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 cho đối tượng không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ Bảo hiểm Y tế 

trong các cơ sở y tế của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; (3) Báo cáo kết quả giám sát tình hình thực hiện 

Luật xuất bản trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2017 – 2022. 
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Giám sát công tác tuyển dụng, sử dụng và quản lý cán bộ, công chức tại 

một số sở, ngành, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Cao Bằng (từ 01/01/2019 

đến hết 31/12/2021)20.Tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh ban hành quyết 

định thành lập Đoàn giám sát; ban hành Kế hoạch giám sát “việc thanh tra, kiểm 

tra của các cơ quan chức năng tỉnh đối với hoạt động của doanh nghiệp trên địa 

bàn, giai đoạn 2017 - 2021”21. 

Góp ý kiến đối với dự thảo Quyết định công bố danh mục văn bản quy 

phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần của HĐND, 

UBND tỉnh Cao Bằng năm 2021; tham mưu giúp Thường trực HĐND tỉnh văn 

bản góp ý đối với dự thảo Nghị quyết hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND 

(lần 2); ban hành 02 báo cáo22. 

Tham mưu, giúp Thường trực HĐND tỉnh trong công tác tiếp dân và theo 

dõi việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Đến hết tháng 

5/2022, đã tham gia cùng Thường trực HĐND tỉnh tiếp 24 lượt/34 người đến 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; tiếp nhận và xử lý 03 đơn gửi đến Ban 

Pháp chế theo thẩm quyền. 

Tổ chức thẩm tra 09 báo cáo và 01dự thảo Nghị quyết trình Kỳ họp thứ 8 (Kỳ 

họp thường lệ giữa năm 2022) HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

3.4. Ban Dân tộc: 

Tái giám sát kết quả việc thực hiện Quyết định 33/QĐ-TTg ngày 5/3/2007 

của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ di dân, thực hiện định canh định 

cư cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Cao Bằng23; chuẩn bị các điều 

kiện cần thiết tổ chức giám sát “Kết quả thực hiện các chương trình tín dụng của 

Ngân hàng chính sách xã hội đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ dân tộc thiểu 

sốtrên địa bàn tỉnh Cao Bằng, giai đoạn 2018 -2022" . 

Khảo sát việc thực hiện các dự án bố trí dân cư vùng thiên tai cho đồng bào 

dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Cao Bằng24. 

Phối với với các Ban HĐND tỉnh, tổ chức thẩm tra các Báo cáo, Tờ trình 

dự thảo Nghị quyết trình tại các Kỳ họp HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-

                                           
20Kế hoạch số 59/KH-HĐND ngày 09/3/2022, Kế hoạch giám sát công tác tuyển dụng, sử dụng và quản 

lý cán bộ, công chức tại một số sở, ngành, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Cao Bằng (từ 01/01/2019 đến 

hết31/12/2021). 

21 Kế hoạch số 185/KH-HĐND ngày 16/6/2022, Giám sát việc thanh tra, kiểm tra của các cơ quan chức 

năng tỉnh đối với hoạt động của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, giai đoạn 2017-2021. 

22(1) Báo cáo kết quả giám sát công tác tuyển dụng, sử dụng và quản lý cán bộ, công chức tại một số cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; (2) Báo cáo rà soát nghị quyết HĐND tỉnh đã ban hành thuộc lĩnh vực của Ban. 

23Kế hoạch số 104/ KH-HĐND-DT ngày 21/4/2022 Tái giám sát kết quả việc thực hiện Quyết định 

33/QĐ-TTg ngày 5/3/2007 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ di dân, thực hiện định canh định cư 

cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

24 Kế hoạch số 65/KH-HĐND ngày 17/3/2022, việc thực hiện các dự án bố trí dân cư vùng thiên tai cho 

đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.   
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2026; xây dựng và ban hành 03 báo cáo25. 

Ngoài ra, các Ban HĐND tỉnh tham gia Đoàn giám sát, khảo sát của 

Thường trực HĐND tỉnh;tham dự các Kỳ họp HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 

2021 - 2026; dự kiến, đề xuất nội dung chương trình giám sát năm 2023 của 

HĐND tỉnh; thực hiện tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp; thực hiện tiếp công 

dân theo quy định…. 

4. Hoạt động của đại biểu và Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân 

Các đại biểu và Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm 

vụ theo luật định. Thực hiện nhiệm vụ của người đại biểu dân cử, liên hệ chặt 

chẽ, tiếp xúc với cử tri, thu thập thông tin, báo cáo với cử tri về nội dung các 

nghị quyết đã thông qua sau kỳ họp. 

Sau kỳ họp thứ 6 (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2021) HĐND tỉnh khóa 

XVII, nhiệm kỳ 2021-2026, 10 Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã tiến hành tiếp xúc cử 

tri theo kế hoạch26. Theo đó, 10 Tổ Đại biểu HĐND tỉnh đã tổ chức tiếp xúc cử 

tri tại 18 điểm, với 1.100 cử tri tham gia, tổng hợp được 34 ý kiến gửi đến kỳ 

họp;xây dựng báo cáo gửi Thường trực HĐND tỉnh theo quy định. 

Chấp hành và thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 30/KH-HĐND ngày 

18/02/2022, của Thường trực HĐND tỉnh về tổ chức Hội nghị bồi dưỡng cho đại 

biểu HĐND các cấp năm 2022;Kế hoạch số 88/KH-HĐND ngày 04/4/2022 của 

Thường trực HĐND tỉnh Cao Bằng về việc tổ chức Hội nghị Tiếp xúc cử tri 

chuyên đề ngành y tế. 

Chủ động nghiên cứu, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện văn bản số 

87/HĐND ngày 04/4/2022 của Thường trực HĐND tỉnh Cao Bằng về việc tiếp 

tục đổi mới hoạt động Tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND. 

Tham dự đầy đủ, đúng thời gian và thực hiện nghiêm túcđể Kỳ họp thứ 7 

(kỳ họp chuyên đề) HĐND tỉnh khóa XVII thành công tốt đẹp. 

Chuẩn bị nội dung, xây dựng lịch vàthực hiện việc tiếp xúc cử tri theo Kế 

hoạch 123/KH-HĐND ngày 09/5/2022, tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ 8 (Kỳ 

họp thường lệ giữa năm 2022) HĐND tỉnh khoá XVII, nhiệm kỳ 2021-2026. 

Theo đó, 10 Tổ Đại biểu HĐND tỉnh đã tổ chức tiếp xúc cử tri tại 26 điểm, với 

1592 cử tri tham gia, tổng hợp được 74 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền 

UBND tỉnh giải quyết. 

                                           
25 (1) Báo cáo kết quả Tái giám sát kết quả việc thực hiện Quyết định 33/QĐ-TTg ngày 5/3/2007 của Thủ 

tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ di dân, thực hiện định canh định cư cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa 

bàn tỉnh Cao Bằng; (2) Báo cáo rà soát nghị quyết HĐND tỉnh đã ban hành thuộc lĩnh vực của Ban; (3) Báo cáo 

kết quả khảo sát việc thực hiện các dự án bố trí dân cư vùng thiên tai cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn 

tỉnh Cao Bằng. 

26Kế hoạch số 381/KH-HĐND ngày 14/12/2021 của HĐND tỉnh; Công văn số 387/HĐND ngày 

17/12/2021 của Thường trực HĐND tỉnh về thay đổi hình thức tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 6 HĐND tỉnh khóa 

XVII. 
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Các Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã phát huy vai trò trách nhiệm, đôn đốc các 

đại biểu tập trung nghiên cứu tài liệu kỳ họp, phân công đại biểu tham gia thảo 

luận tại tổ và hội trường, tham gia hoạt động tiếp xúc cử tri, tổng hợp các ý kiến, 

kiến nghị của cử tri gửi đến HĐND tỉnh theo quy định. 

* ĐÁNH GIÁ CHUNG 

6 tháng đầu năm 2022, được sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh ủy, sự phối hợp 

chặt chẽ của UBND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các 

ngành chức năng, sự đồng thuận của cử tri và nhân dân toàn tỉnh. Thường trực 

HĐND tỉnh đã chủ động chỉ đạo, điều hòa hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ 

đúng quy định của pháp luật và đã đạt được kết quả khá toàn diện trên nhiều 

mặt công tác, trong đó ứng dụng tối đa công nghệ thông tin vào hoạt động xem 

xét cho ý kiến các nội dung chuẩn bị cho kỳ họp chuyên đề, kỳ họp thường kỳ. 

Hoạt động các Ban HĐND và Tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND đảm bảo 

đúng chức năng, nhiệm vụ và có tính chủ động, linh hoạt hơn trong công tác 

khảo sát, giám sát, thẩm tra.Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh chuẩn bị 

đầy đủ, có chất lượng các nội dung của các kỳ họp HĐND tỉnh khóa XVII, 

nhiệm kỳ 2021-2026; các hoạt động thường xuyên, giải quyết nội dung phát sinh 

giữa hai kỳ họp HĐND được đảm bảo duy trì đúng trình tự, thủ tục luật định. 

Các công việc thuộc chương trình, kế hoạch công tác 6 tháng đầu năm 2022 của 

Thường trực HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh được thực hiện đầy đủ và cơ 

bản đảm bảo chất lượng. Các nội dung do UBND tỉnh đề nghị được HĐND 

tỉnhgiải quyết kịp thời, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. 

Bên cạnh những kết quả đạt được hoạt động của HĐND tỉnh vẫn còn một 

số hạn chế nhất định: Trong công tác chuẩn bị kỳ họp, vẫn còn tình trạng gửi tài 

liệu dự thảo báo cáo, nghị quyết do UBND chuẩn bị đến Thường trực và các 

Ban của HĐND chậm nên ảnh hưởng đến chất lượng báo cáo thẩm tra của các 

Ban.Một số đại biểu chưa thể hiện được đầy đủ vai trò, trách nhiệm của người 

đại biểu dân cử; chất lượng một số cuộc giám sát chưa cao; việc giám sát, đôn 

đốc giải quyết ý kiến kiến nghị cử tri và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của 

công dân có lúc có nơi chưa được thường xuyên và chưa quyết liệt; công tác 

tuyên truyền phổ biến các nghị quyết của HĐND tỉnh và vận động nhân dân, cử 

tri thực hiện chưa được sâu rộng. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI 

NĂM 2022 

1. Tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính 

phủ, Tỉnh ủy, Đảng đoàn HĐND tỉnh trong các mặt hoạt động của HĐND tỉnh, 

nhất là việc triển khai có hiệu quả các chủ trương, chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh 

ủy; thường xuyên giữ mối liên hệ và thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa 

Thường trực HĐND tỉnh với UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Đoàn 

ĐBQH tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. 
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2. Tiếp tục nghiên cứu đổi mới cách thức làm việc, nâng cao vai trò, trách 

nhiệm của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND 

tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh. 

3. Tiếp tục đổi mới các hoạt động của HĐND tỉnh (Kỳ họp, quyết định các 

vấn đề quan trọng của địa phương, giám sát, tiếp xúc cử tri,…) để nâng cao vai 

trò, vị trí của HĐND tỉnh. 

4. Tiếp tục thực hiện nội dung đột phá của Đảng đoàn HĐND tỉnh khóa 

XVI về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát việc giải quyết đơn 

thư khiếu nại, tố cáo của công dân, ý kiến kiến nghị của cử tri”. 

5. Tổ chức thực hiện hoàn thành và có chất lượng Chương trình giám sát 

năm 2022 của HĐND tỉnh; Chương trình giám sát, khảo sát năm 2022 của 

Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh; nâng cao chất lượng giám 

sát thường xuyên để kịp thời phát hiện những hạn chế, tồn tại trong chỉ đạo thực 

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh; đề xuất 

giải pháp tháo gỡ khó khăn, khắc phục những tồn tại, hạn chế. Thường xuyên 

theo dõi, tích cực đôn đốc việc thực hiện lời hứa sau chất vấn và thực hiện kiến 

nghị sau giám sát. 

6. Tổ chức đầy đủ các phiên họp thường kỳ hàng tháng của Thường trực 

HĐND tỉnh để kịp thời xem xét, cho ý kiến những vấn đề phát sinh giữa 02 kỳ 

họp theo quy định của pháp luật do UBND tỉnh trình. Trong đó có 01 phiên chất 

vấn (dự kiến tháng 10/2022). 

7. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động tiếp xúc cử tri, đặc biệt là đổi 

mới hoạt động Tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND; quyết liệt trong đôn đốc giải 

quyết ý kiến kiến nghị cử tri; thực hiện tốt công tác tiếp công dân định kỳ, tiếp 

nhận xử lý đơn thư, khiếu nại, tố cáo nhận được theo thẩm quyền và đôn đốc các 

cơ quan chức năng xem xét, giải quyết. 

8. Chuẩn bị nội dung và tham dự Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động 

HĐND 14 tỉnh Trung du và Miền núi phía Bắc lần thứ 2, nhiệm kỳ 2021-2026 

tại Lào Cai. 

9. Tổ chức Hội nghị giao ban và trao đổi kinh nghiệm hoạt động của 

HĐND tỉnh giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, 

thành phố năm 2022 để trao đổi, thảo luậnvề kinh nghiệm, kỹ năng hoạt động 

nhằm tiếp tục nâng cao năng lực, hiệu quả, chất lượng hoạt động của HĐND các 

cấp trong nhiệm kỳ 2021-2026. 

10. Chuẩn bị nội dung, chương trình và tổ chức tốt kỳ họp thường lệ cuối 

năm 2022 và các kỳ họp chuyên đề (nếu có) của HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm 

kỳ 2021-2026. 

11. Báo cáo tổng kết công tác năm 2022 và xây dựng chương trình, kế 

hoạch công tác năm 2023. Kiểm điểm, đánh giá, xếp loại đại biểu HĐND tỉnh 

năm 2022 theo quy định của HĐND tỉnh khóa XVII. 
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12. Xây dựng và ban hành Kế hoạch giám sát năm 2023 của HĐND tỉnh. 

13. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo đúng quy định. Tích 

cực tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước, các Nghị quyết của HĐND tỉnh, các hoạt động của HĐND trên các 

phương tiện thông tin truyền thông. 

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm 

2022 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022. Thường trực HĐND 

tỉnh xin báo cáo trước kỳ họp thứ 8 (Kỳ họp thường lệ giữa năm 2022) Hội đồng 

nhân dân tỉnh./. 

 
Nơi nhận: 

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

- Chính phủ; 

- Ban công tác đại biểu Quốc hội 

(b/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Các Ban HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- UB MTTQ Việt Nam tỉnh và các 

đoàn thể tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- Các đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành của tỉnh; 

- Các Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn 

ĐBQH và HĐND tỉnh, UBND tỉnh; 

- Đài PTTH tỉnh, Báo Cao Bằng; 

- Trung tâm thông tin - VP UBND 

tỉnh; 

- Lưu: VT. 

 TM. THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nông Thanh Tùng 
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